
 

 

PROVINCE  DE  QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ  DE  VERCHÈRES 

COMTÉ  DE  VERCHÈRES 

 

Séance ordinaire du conseil de la Municipalité de Verchères, tenue le 8 septembre 
2020 à 20 heures, à laquelle assemblée sont présents : 

Le maire monsieur Alexandre Bélisle; 

La conseillère madame Nathalie Fillion, les conseillers messieurs Benoit Marotte, 
Gilles Lamoureux et Claude Ménard. 

Sont présents en vidéoconférence, mesdames les conseillères Carole Boisvert, 
Christine Duchesne. 

Sont aussi présents en personne: Luc Forcier, directeur général et Martin 
Massicotte, directeur général adjoint et urbaniste. 

 

170-2020 OUVERTURE DE L'ASSEMBLÉE 

Le quorum est constaté; l'assemblée est ouverte par un mot de bienvenue. 

 

171-2020 APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL 
 

Il est proposé par madame Nathalie Fillion appuyée par madame Carole Boisvert 
et il est résolu à l’unanimité d’adopter le procès-verbal du 3 août 2020, tel que lu. 

Adopté. 

172-2020 APPROBATION DES COMPTES 

Il est proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par monsieur Claude Ménard 
et il est résolu à l'unanimité d'adopter les comptes de la liste du 31 août 2020 pour 
les chèques #1621 au #1921 totalisant 611 903,64$. 

Adopté. 

173-2020 CORRESPONDANCES  

 Aucune. 
 
174-2020 VENTE DE L’ANCIEN CAMION AUTOPOMPE 1990 

 Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Christine 
Duchesne et il est résolu unanimement d’autoriser le directeur général à procéder 
à la vente de l’ancien camion autopompe 1990. 

Adopté. 

175-2020 DEMANDE DE DÉROGATION MINEURE DM-11-2020 : 680 RUE DUVERNAY 

À l’immeuble sis au 680 rue Duvernay, formé du lot 5 218 568, une demande de 
dérogation mineure est déposée à l’effet de permettre une clôture de 1,5 m de 
haut pour une partie de la marge avant secondaire, alors que la norme est de 
1,2m. 

CONSIDÉRANT l’avis du CCU; 

Il est proposé par madame Carole Boisvert appuyée par madame Christine 
Duchesne et il est résolu à l’unanimité d’accorder la dérogation mineure pour 
l’implantation d’une clôture de 1,5 mètre de haut pour l’emplacement illustré sur 
les croquis fournis. 

Adopté. 



 

 

176-2020 DEMANDE DE DÉROGATION MINEURE DM-12-2020 : 113 RANG PETIT-COTEAU 

À l’immeuble sis au 113 rang du Petit-Coteau, formé du lot 5 216 721, une demande 
de dérogation mineure est déposée à l’effet de permettre un projet d’agrandissement 
de la maison avec un empiétement dans la marge avant d’un maximum de 1,57 m sur 
4,82 m de large dans la marge de 12,0 m. 

 
CONSIDÉRANT l’avis du CCU; 

Il est proposé par madame Nathalie Fillion appuyée par monsieur Claude Ménard et il 
est résolu à l’unanimité d’accorder la dérogation mineure, tel que demandé afin de 
régulariser les travaux prévus pour l’agrandissement avec l’empiétement illustré sur 
les plans déposés. 

Adopté. 

177-2020 P.I.I.A FENESTRATION : 614 ROUTE MARIE-VICTORIN 

 Au 614 route Marie-Victorin, une demande de travaux est déposée à l’effet de créer de 
nouvelles fenêtres de sous-sol en façade et sur le côté droit et de modifier celles du 
côté gauche. De nouvelles portes seront aussi rajoutées à l’arrière au niveau sous-sol 
et sur le côté droit au niveau du rez-de-chaussée. Un plan d’architecte accompagne la 
demande. Ces nouvelles ouvertures sont nécessaires pour utiliser le sous-sol soit à 
des fins de logements ou encore pour un nouveau commerce. La partie plate-bande 
en façade sera enlevée. Le solage mis à nu sera recouvert d’un crépi en acrylique de 
couleur assortie aux briques de parement du bâtiment. 

CONSIDÉRANT l’avis du CCU; 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par monsieur Benoit Marotte et 
il est résolu à l’unanimité d’autoriser le projet qui satisfait les critères du P.I.I.A du 
vieux-village conditionnellement à ce qu’une plate-bande d’environ 3,0 mètres soit 
aménagée en façade entre le stationnement et les fenêtres pour protéger l’intimité, 
la poussière et le ruissellement vis-à-vis les nouvelles fenêtres et que celle-ci soit 
une entité paysagère de bon goût mettant en valeur la façade du bâtiment. 

Adopté. 

 

178-2020 INTÉRÊTS ET PÉNALITÉS SUR LES TAXES ET COMPTES À RECEVOIR 

 Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par madame Nathalie Fillion et il 
est unanimement résolu de rétablir à partir du 12 septembre 2020, les intérêts et 
pénalités sur les taxes et comptes à recevoir prévus en 2020. 

 Cette résolution annule la résolution #083-2020 adoptée en avril dernier en lien avec 
la suspension des intérêts et pénalités en raison de la Covid-19. 

Adopté. 

 

179-2020 DÉMISSION DU POMPIER VOLONTAIRE : RÉJEAN ARCHAMBAULT 

 Il est proposé par madame Christine Duchesne appuyée par madame Carole Boisvert 
et il est unanimement résolu de recevoir la démission de monsieur Réjean 
Archambault en tant que pompier volontaire. 

 La Municipalité le remercie pour les 40 années passées au Service Sécurité Incendie 
à servir sa communauté. 

 Adopté. 

 



 

 

180-2020 ENTENTE RELATIVE À L’APPLICATION DU RÈGLEMENT NUMÉRO 2008-47 
SUR L’ASSAINISSEMENT DES EAUX 

 CONSIDÉRANT la Loi sur la Communauté métropolitaine de Montréal (L.R.Q., c. 
C-37.01); 

 CONSIDÉRANT que les Municipalités membres font partie du territoire de la 
Communauté métropolitaine de Montréal, ci-après « Communauté »; 

 CONSIDÉRANT le Règlement numéro 2008-47 sur l’assainissement des eaux de 
la Communauté, ci-après « Règlement »; 

 CONSIDÉRANT le paragraphe a) de l’article 17 du Règlement, en vertu duquel 
les Municipalités membres se sont vu déléguer l’application dudit règlement sur 
leurs territoires respectifs; 

 CONSIDÉRANT le paragraphe c) de l’article 17 du Règlement en vertu duquel les 
Municipalités membres peuvent subdéléguer en tout ou en partie les compétences 
et pouvoirs de mise en œuvre dudit règlement; 

 CONSIDÉRANT qu’un contrôle et un suivi, quant au respect du Règlement, 
s’avèrent essentiels aux fins de la protection de l’environnement; 

 CONSIDÉRANT que les parties souhaitent favoriser une mise en œuvre 
régionale, cohérente et efficiente des dispositions du Règlement sur le territoire 
de la MRC : 

 CONSIDÉRANT que les parties reconnaissent que la MRC détient une expertise 
particulièrement pertinente à l’égard de l’assainissement des eaux; 

 CONSIDÉRANT que les parties conviennent de conclure une entente de 
délégation des compétences ou pouvoirs mentionnés aux paragraphes a), b) et 
c) de l’article 17 du Règlement, et ce, afin de créer une compétence concurrente 
des parties dans la mise en œuvre dudit règlement; 

  CONSIDÉRANT les articles 468 et suivants de la Loi sur les cités et villes (RLRQ, 
chapitre C-19) ainsi que les articles 569 et suivants du Code municipal du Québec 
et Code municipal du Québec (RLRQ, chapitre C-27.1); 

 CONSIDÉRANT le projet d’entente soumis aux membres sous le numéro 
SE/20200819-3.1; 

 Il est proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par monsieur Gilles 
Lamoureux et il est unanimement résolu d’autoriser le maire et le directeur général 
à signer l’Entente relative à l’application du Règlement numéro 2008-47 sur 
l’assainissement des eaux, telle que soumise aux membres du Conseil de la MRC 
sous le numéro SE/20200819-3.1, ainsi que tout document donnant plein effet à 
la présente résolution. 

 Adopté. 

181-2020 APPUI À LA SEMAINE DE SENSIBILISATION À LA SÉCURITÉ FERROVIAIRE  
 
ATTENDU QUE la Semaine de sensibilisation à la sécurité ferroviaire aura lieu du 
21 au 27 septembre 2020 ; 

ATTENDU QU’il est d’intérêt public de sensibiliser les membres de notre 
communauté aux moyens de réduire les accidents, les blessures et les 
dommages qui auraient pu être évités et qui sont attribuables à des collisions aux 
passages à niveau ou à des incidents mettant en cause des trains et des 
citoyens ; 



 

 

ATTENDU QU’Opération Gareautrain est un partenariat public-privé qui a pour objet 
de travailler de concert avec le secteur ferroviaire, les gouvernements, les services de 
police, les médias et autres organismes, ainsi qu’avec le public pour accroître la 
sensibilisation à la sécurité ferroviaire ; 

ATTENDU QUE le CN invite la Municipalité de Verchères à adopter la présente 
résolution afin d’appuyer les efforts déployés pour sauver des vies et prévenir les 
blessures dans les communautés, y compris sur le territoire de notre communauté; 
 
Il est proposé par madame Christine Duchesne appuyée par madame Carole Boisvert 
et il est unanimement résolu que la Municipalité de Verchères appuie la Semaine 
nationale de sensibilisation à la sécurité ferroviaire, qui se déroulera du 21 au               
27 septembre 2020. 

Adopté. 

182-2020 PROCURATION POUR RÉORGANISATION ET OBTENTION DE FRÉQUENCES 
DUPLEX POUR INSTALLATION D’UN RÉSEAU DE RADIO COMMUN 
INTERMUNICIPAL DES SERVICES D’INCENDIE À L’INTÉRIEUR DE LA MRC 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par monsieur Benoit Marotte et il 

est résolu à l’unanimité de donner une procuration à Monsieur Marcel Lacasse, 

Président au sein de la société Production électronique inc., dans le cadre de 

négociation pour la réorganisation et l'obtention de fréquences duplex pour 

l'installation d'un réseau de radio commun intermunicipal des Services d'incendie à 

l'intérieur de la MRC Marguerite-D'Youville. 

Adopté. 

183-2020 PÉRIODE DE QUESTIONS 

Une période de questions est tenue. Quelques personnes posent des questions et 
émettent des commentaires.  

 

184-2020 CLÔTURE 

L’ordre du jour étant épuisé à 20h25, la séance est levée sur la proposition de monsieur 
Claude Ménard appuyé par madame Nathalie Fillion. 

Adopté. 

 

 

L'assemblée est close.  
 

 

Je, Alexandre Bélisle, atteste que la signature du présent procès-verbal équivaut à la 
signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de l’article 142 (2) du 
Code municipal. 

 

________________________________ 

Alexandre Bélisle, maire 

 

 
_________________________________ 

Luc Forcier, sec.-très. 



 

 

185-2020 Je, Luc Forcier, secrétaire-trésorier, certifie que les dépenses autorisées dans 
cette séance ont des crédits suffisants.  

 
 

 

_____________________________ 

Secrétaire-trésorier 

__________________. . ._________________ 



 

 

RÉSUMÉ DE LA PÉRIODE DE QUESTIONS DE L’ASSEMBLÉE DU CONSEIL MUNICIPAL  
8 SEPTEMBRE 2020 

 

Demande d’informations supplémentaires sur le règlement de la CMM concernant l’assainissement des eaux : 
Il y a un règlement pour tout le territoire qui régit les rejets des entreprises dans les réseaux d’égout des villes 
de la CMM. Ce règlement n’étant pas simple d’application, les villes se sont regroupées au niveau de la MRC 
pour confier l’application à l’ingénieur régional. Le citoyen rappelle que la ville de Montréal déverse encore à 
l’occasion dans le fleuve à la pointe de l’île. 

Demande d’informations concernant la vente du vieux camion incendie :  
La Municipalité utilisera les services du Centre de services partagés du Québec qui gère des appels d’offres de 
ce type pour les villes et les ministères. 

En terminant, le maire souligne les 34 années de services de M. Berger, boulanger-pâtissier, qui a cessé ses 
opérations à la fin du mois d’août. Il rappelle aussi qu’il y a un défi qui remplace la course Terry Fox, les citoyens 
sont invités à y participer jusqu’au 15 octobre. 

Madame Nathalie Fillion rappelle qu’il y a la collecte de sang du maire et des pompiers le 30 septembre prochain 
au Centre communautaire. 

 

 

Ceci ne constitue qu’un aperçu des principales questions à incidence communautaire, pour 
avoir plus de détail, l’idéal est de venir assister aux assemblées. 

 

 



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #1621 AU #1625

CHÈQUES #1654 AU #1692

CHÈQUES #1694 AU #1784

CHÈQUES #1789 AU #1836

CHÈQUES #1838 AU #1914

CHÈQUES #1921

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

PR VIDÉOTRON LTÉE INTERNET 976,20 $

PR VIDÉOTRON LTÉE TÉLÉPHONE 974,47 $

PR HYDRO-QUÉBEC ÉLECTRICITÉ 19 031,81 $

PR TELUS CELLULAIRES 992,97 $

PR BELL CANADA TÉLÉPHONE  (MAISON DES JEUNES) 129,15 $

PR PAYSAFE / NETBANK PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - LOISIRS (FRAIS JUILLET 2020) 592,33 $

PR DESJARDINS - SERVICES DE PAIEMENTS PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - TAXES (JUILLET 2020) 3,97 $

PR
CHAPDELAINE ASSURANCES ET SERVICES 

FINANCIERS INC.
ASSURANCES ACCIDENT / COMBINÉS COMMERCIALES RUES PRINCIPALES 408,00 $

PR LUC FORCIER (PETITE CAISSE) PÉRIODE AOÛT 2020 - ADMINISTRATION, FÊTE NATIONALE, PROTECTION INCENDIE, TOPONYMIE 226,30 $

PR CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES LOCATION D'IMMEUBLE AOÛT 2020 (8 DE 12) 16 079,73 $

PR CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES ENTRETIEN MÉNAGER CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES AOÛT 2020 (8 DE 12) 747,34 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE MATIÈRES RÉSIDUELLES AOÛT 2020 (8 DE 12) 51 142,00 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE ORGANIBACS (16) 480,00 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE BACS (18) NOIRS POUBELLE, BACS (18) RÉCUPÉRATION 3 240,00 $

PR OPTIMA SANTÉ GLOBALE INC. PROGRAMME D'AIDE AUX EMPLOYÉS PROTECTION INCENDIE PÉRIODE JUILLET 2020 (7 DE 12) 38,81 $

1621 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00

1622 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00

1623 RUES PRINCIPALES DE VERCHÈRES CONTRIBUTION (4 DE 4) 14 875,00

1624 L.D.G. ENTRETIEN GAZON - CONTRAT CIMETIÈRE ET CONTRAT ESPACES VERTS (4 DE 5) 4 799,21

1625 ICO TECHNOLOGIES CONSEIL SANS PAPIER AOÛT 2020 (8 DE 12) 186,83

1654 CITOYEN
PROGRAMME DE SUBVENTION 2020 - PRODUITS D'HYGIÈNE FÉMININE DURABLES - REMBOURSÉ 

PAR LA MRC
81,50

1655 CITOYEN PROGRAMME SUBVENTION 2020 - COUCHES LAVABLES  BÉBÉS - REMBOURSÉ PAR LA MRC 100,00

1656 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 216,52

1665 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 214,80

1666 ARÉO-FEU LTÉE BORNE INCENDIE PORTATIVE / CLÉ (INC-090) PROTECTION INCENDIE 2 781,53

1667 CRCS - SOCIÉTÉ CROIX-ROUGE CANADIENNE FRAIS RENOUVELLEMENT ANNUEL SÉCURITÉ AQUATIQUE 50,00

1668 GESTION PARASITAIRE - GPS CONTRAT (6 VISITES/AN) EXTERMINATION / CONTRÔLE D'ODEURS PROTECTION INCENDIE 429,57

1669 KARINE BRODEUR FRAIS DE DÉPLACEMENT / DIVERS FÊTE NATIONALE 66,27

1670 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. LICENCE LOGICIEL SÉCURITÉ 293,19

1671 ALEXANDRA DESLAURIERS MATÉRIEL ACTIVITÉS LOISIRS 78,51

1672 MÉDI-SÉLECT LTÉE PRODUITS / ÉQUIPEMENTS CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES 211,90

1673 ASD PROMOTION CHANDAILS CAMP DE JOUR 3 571,01

1674 ANDRÉ LAROUCHE IMMATRICULATION / FORMATION/ DÎNERS  - CAMION INCENDIE 2020 709,32

1675 JAVEL BOIS-FRANCS INC. CHLORE BUDGET FONCTIONNEMENT PISCINE 673,29

1676 RELIURE TRAVACTION (1991) INC. RELIURE ET RÉPARATION BIBLIOTHÈQUE 269,79

1677 CMP MAYER INC. - ÉQUIPEMENTS INCENDIE BOYAUX (3) PROTECTION INCENDIE 538,08

1678 LES ENTREPRISES TOUSIGNANT INC. RÉPARATION DE LA CORNICHE AU 596 MARIE-VICTORIN (PRESBYTÈRE) 620,87

1679 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR, PIÈCES PROTECTION INCENDIE 1 419,28

1680 ANDRÉ S. BLAIS ANALYSE / RAPPORT DU 38-42 RUE MADELEINE 438,75

1681 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES 50,00

1683 BRAULT & BOUTHILLIER MATÉRIEL ACTIVITÉS LOISIRS 28,97

1684 VILLE DE CONTRECOEUR CONTRAT TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE JUIN 2020 (6 DE 12) 18 764,67

1685 POMPIER COTISATION ANNUELLE DES INSTRUCTEURS 2020-2021 PROTECTION INCENDIE 118,71

1686 DIDIER 2.0 INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES (ESSOREUSE/LUNETTES) PROTECTION INCENDIE 212,69

1687 DICOM EXPRESS INC. FRAIS TRANSPORT ADMINISTRATION / PROTECTION INCENDIE 57,72

1688 COL BLANC ASPIRATEUR (COSTCO #1107601) BIBLIOTHÈQUE 264,43

1689 ARTICLE PROMOTIONNEL DANIEL DUPUIS PORTE-MONNAIE (5) - FACTURÉ PROTECTION INCENDIE 356,14

1691 UMQ - UNION DES MUNICIPALITÉS DU QUÉBEC MUTUELLE SST - FINAL 2019 ET INITIAL 2020 4 275,21

1692 VILLE DE CONTRECOEUR CONTRAT TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE JUILLET 2020 (7 DE 12) 18 764,67

1694 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES 50,00 $

1702 CITOYENS (8) REMBOURSEMENT TAXES 2 777,61 $

1710 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES 50,00 $

1711 COL BLEU ACHAT DE CHAUSSURES / CAFETIÈRE 212,45 $

1712
FONDS D'INFORMATION SUR LE TERRITOIRE 

DIRECTION DE LA GESTION DU FONDS 
COPIES DE MUTATION JUILLET 2020 (7 DE 12) 100,00 $

1713 BIOSERVICE MONTRÉAL INC.
LOCATION SYSTÈME DE NEUTRALISATION D'ODEUR PAR BRUMISATION HAUTE PRESSION DU 

7/07/2020 AU 4/08/2020 USINE ÉPURATION
4 364,45 $

1714 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. IMPRIMANTE PROTECTION INCENDIE ET LICENCE DE SÉCURITÉ BITDEFENDER 1 035,10 $

1715 FLEURISTE - LA FÉE FLEURETTE CORBEILLE DE FLEURS M. CLAUDE H.CHICOINE (DÉCÈS ANCIEN CONSEILLER MUNICIPAL) 68,99 $

1716 COPICOM INC. COPIES FACTURÉES PÉRIODE DU 13/03/2020 AU 12/08/2020 888,01 $

1717 INFO PAGE IPA UTILISATEUR PREMIERS RÉPONDANTS AOÛT 2020 (8 DE 12) 117,68 $

1718 EUROFINS ENVIRONEX ANALYSE DE LABORATOIRE EAU POTABLE (364.47$), EAUX USÉES (589.82$), PISCINE (112.68$) 1 066,97 $

1719 A.G.D. VERCHÈRES EXPRESS INC. LIVRET DE RONDE DE SÉCURITÉ PROTECTION INCENDIE 31,39 $

1720 AIR LIQUIDE CANADA INC. BOUTEILLE DE GAZ - VOIRIE 23,89 $

1721 VILLE DE CONTRECOEUR
TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE AOÛT 2020 (8 DE 12), ENTRAIDE  DU 17/07/2020 AU 778 CHEMIN 

BEAUCE À CALIXA-LAVALLÉE - FACTURÉ
19 439,67 $

1722 MÉTRO VERCHÈRES INC. AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, INCENDIE, VOIRIE, PARCS 176,66 $

1723 CANADIEN NATIONAL ENTRETIEN SIGNALISATION (CN) JUILLET 2020 (7 DE 12) 296,00 $

1724 BURO & CIE ACHAT DE VOLUMES BIBLIOTHÈQUE, FOURNITURE DE BUREAU CLINIQUE MÉDICALE DE 

VERCHÈRES

1 167,95 $

1725 SERVICES DE CARTES DESJARDINS

ADOBE CREATIVE CLOUD JUILLET 2020 (COMMUNICATION),  MUSIQUE EN PLEIN AIR 

(CHALET/GLISSOIRE) JUILLET 2020, FORMATION SERVICES AUX SINISTRÉS EN PÉRIODE DE 

PANDÉMIQUE LE 10/07/2020, LOGICIEL CANVA

587,39 $

1726 VILLE DE VARENNES
ENTRAIDE DU 15/07/2020 AU 652 MARIE-VICTORIN, 17/07/2020 AU 778 CHEMIN BEAUCE À CALIXA-

LAVALLÉE - FACTURÉ
2 025,00 $

1727 MARTIN MASSICOTTE
FRAIS DÉPLACEMENT JUILLET 2020, PRIME UTILISATION VÉHICULE POUR AFFAIRES DU 

23/08/2020 AU 23/08/2021
275,30 $

1728 DÉCORATION S. BISSONNETTE TRAVAUX DE PEINTURE MOULIN 2 891,62 $

1729 COMITÉ D'ENTRAIDE DE VERCHÈRES AIDE FINANCIÈRE SUPPLÉMENTAIRE CONTEXTE COVID-19 3 000,00 $

1730 ANDRÉ S. BLAIS ANALYSE / RAPPORT AU 24 HENRI-LAPIERRE 236,25 $

1731 PAGENET DU CANADA INC. TÉLÉCOMMUNICATION AOÛT 2020 (8 DE 12) PREMIERS RÉPONDANTS 151,52 $

1732 DIDIER 2.0 INC. ENTRETIEN VÉHICULE PROTECTION INCENDIE 45,23 $

1733 BRAULT & BOUTHILLIER MATÉRIEL BUDGET FONCTIONNEMENT CAMP JOUR 112,27 $

 1



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #1621 AU #1625

CHÈQUES #1654 AU #1692

CHÈQUES #1694 AU #1784

CHÈQUES #1789 AU #1836

CHÈQUES #1838 AU #1914

CHÈQUES #1921

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

1734 ZONE LOISIR MONTÉRÉGIE INC. FORMATION EN LIGNE CAMP DE JOUR 120,00 $

1735 CATSPORTS INC. MATÉRIEL VOLLEYBALL 252,49 $

1736 RENÉ THOMAS INC. BARRE PLATE ALUMINIUM PROTECTION INCENDIE 14,25 $

1737 RABAIS CAMPUS PÉRIODIQUES BIBLIOTHÈQUE 432,02 $

1738 KIN - OPTION RÉALISATION DE CAPSULES (3) VIDÉOS SAINES HABITUDES DE VIE 344,93 $

1739 ROUSSEAU LEFEBVRE INC. MISE EN VALEUR /PLAN SECTEUR BORD DE L'EAU - RÉSOLUTION 128-2020 13 250,87 $

1740 COMPRESSEUR QUÉBEC PIÈCES ET ACCESSOIRES USINE FILTRATION 343,09 $

1741 ÉQUIPEMENTS SANITAIRES PRODEC INC. DÉTERGENT À PLANCHER PROTECTION INDENDIE 66,69 $

1742 ÉQUIPEMENTS SANITAIRES PRODEC INC. PURIXEL GEL - ASSAINISSEUR SANS EAU COVID-19 252,95 $

1743 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. SULFATE FERRIQUE USINE ÉPURATION 10 823,65 $

1744 GESTION PARASITAIRE - GPS
TRAITEMENT CONTRE LES FOURMIS, ARAIGNÉES, NIDS DE GUÊPES  - PARCS ET PROTECTION 

INCENDIE
471,40 $

1745 CENTRE DE TÉLÉPHONE MOBILE -CTM ENTRETIEN RADIO-COMMUNICATION PROTECTION INCENDIE (NOUVEAU CAMION V-20-20) 892,22 $

1746 POUPART & POUPART AVOCATS INC. SERVICES PROFESSIONNELS POUR LE 408 MARIE-BRIOT USAGES DÉROGATOIRES 705,26 $

1747 ATELIER MOBILE BENOIT LAROSE INC. ENTRETIEN PÉPINE (CHANGER BOYAU HYDRAULIQUE) 833,57 $

1750 COMAX, COOPÉRATIVE AGRICOLE
AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, INCENDIE, VOIRIE, PARCS, PISCINE, MOULIN, 

MARCHÉ FERMIER
1 171,01 $

1751 NOVEXCO INC. FOURNITURE DE BUREAU ADMINISTRATION, INCENDIE, BIBLIOTHÈQUE, LOISIRS 1 144,77 $

1752 C. PERREAULT CONST. INC. EXCAVATION STATION POMPAGE STE-FAMILLE 3 219,31 $

1753 COL BLEU ACHAT RÂTEAU 9,20 $

1754 A.B. CARDINAL SERRURIER RIVE-SUD INC. CLÉ CASSÉE/PIÈCES GARAGE RUE AQUEDUC (USINE FILTRATION), ENTRETIEN TERRAIN TENNIS 799,08 $

1755
ENTR ARBRES ET TERRAINS BISSONNETTE 

INC.

ESSOUCHAGES - 1 SOUCHE PETIT-COTEAU/2 SOUCHES TERRES-NOIRES, SOUCHES PARCS, 

ABATTAGE D'UN FRÊNE PARC DES PIONNIERS
2 069,55 $

1756 SOLUTIONS GRAFFITI NETTOYAGE DE GRAFFITIS (PARCS) 799,08 $

1757 TENAQUIP LTD MOUSQUETONS (3) PROTECTION INCENDIE, ABSORBANT OIL-DRI VOIRIE, MASQUES COVID-19 1 243,31 $

1758 ANTONIO MOREAU SPORT (1984) LTÉE VÊTEMENT VOIRIE 144,87 $

1759 A. & J.L. BOURGEOIS LTÉE BASE DE 115 LBS POTEAU TYPE 2 USINE ÉPURATION 1 770,62 $

1760 LES GAZONS TESSIER CONSTRUCTION DE LA VÉGÉTATION USINE ÉPURATION 2 012,06 $

1761 PIÈCES D'AUTOS O. FONTAINE INC. ENTRETIEN VÉHICULE PROTECTION INCENDIE 180,63 $

1762 MATÉRIAUX PAYSAGERS SAVARIA LTÉE PAILLIS DE CÈDRE / SUPER MÉLANGE PARCS 2 206,66 $

1763 BAUVAL - PAVAGES VARENNES PIERRE-SABLE PONCEAU TERRES-NOIRES 3 903,14 $

1764 TECHMIX INC., DIVISION DE BAU-VAL INC. ASPHALTE MTÉE CHICOINE-LAROSE ET MTÉE MOULIN 1 276,05 $

1765 RÉAL HUOT INC. ARTICLE DE TUYAUTERIE RÉSEAU D'ÉGOUT 1 646,63 $

1766 BALAYAGES  RIVE-SUD INC. BALAYAGE DE RUES 3 239,42 $

1767 AUBIN & ST-PIERRE INC. RÉPARATION KUBOTA (V-46-20) - REMBOURSEMENT ASSURANCES 5 802,37 $

1768 DICOM EXPRESS INC. FRAIS TRANSPORT PROTECTION INCENDIE 111,80 $

1769 STANTEC EXPERTS-CONSEILS LTÉE ANALYSE DE VULNÉRABILITÉ DES SOURCES D'EAU POTABLE PÉRIODE DU 24/07/2020 4 600,30 $

1770 RICHARD JOBIN PLOMBERIE ENTRETIEN CHALET PASSE-PARTOUT 185,85 $

1771 CREUSAGE R L   - AQUEDUC & ÉGOUTS CREUSAGE PNEUMATIQUE (507 PETIT-COTEAU/42 MATHIEU-BINET/424 ET 428 MARIE-BRIOT) 2 486,34 $

1772 GBI EXPERTS-CONSEILS INC.
SUIVI DÉBORDEMENT STATION STE-FAMILLE ET MISE À JOUR HYDRAULIQUE DU RÉSEAU 

D'ÉGOUT SANITAIRE
3 449,25 $

1773 ASD PROMOTION SACS À FRUITS / LÉGUMES FÊTE DES BÉNÉVOLES 1 753,37 $

1774 ÉNERGIES SONIC INC. ESSENCE GÉNÉRATRICE MAIRIE, USINE FILTRATION, PROTECTION INCENDIE 803,16 $

1775 PHARMACIE VERCHÈRES MASQUES / DÉSINFECTANT COVID-19 158,65 $

1778 9211-0543  QUÉBEC INC. (ESSO) ESSENCE 2 845,80 $

1779 LOCATION CONTRECOEUR 2007 INC. LOCATION HORTICULTEUR , ACHAT D'UNE COURROIE VOIRIE 63,76 $

1780 VEOLIA WATER TECHNOLOGIES CANADA INC. MEMBRANE USINE FILTRATION 4 101,16 $

1781 FOCUS LOCATION GPS DU 01/08/2020 AU 31/10/2020 1 547,85 $

1782 JOURNAL DE LA RELÈVE INC. PARUTION - BIENVENUE À TOUS LES NOUVEAUX ARRIVANTS 496,69 $

1783 BUROPRO CITATION ACHAT DE VOLUMES BIBLIOTHÈQUE 228,44 $

1784 HYDRA SPEC INSPECTION ET RAPPORT BORNES INCENDIE ET VANNES (PIV) 19 336,75 $

1789 PRAXAIR CANADA INC. BAIL 1 AN - LOCATION BOUTEILLES ACÉTYLÈNE 259,21 $

1790 XYLEM CANADA COMPANY POMPE STATION FONTAINE (STAT-016) 13 671,82 $

1791 BIOSERVICE MONTRÉAL INC.
LOCATION SYSTÈME DE NEUTRALISATION D'ODEUR PAR BRUMISATION HAUTE PRESSION DU 

04/08/2020 AU 1/09/2020 USINE ÉPURATION
4 364,45 $

1792 BRENNTAG CANADA INC. SOUDE CAUSTIQUE  ET BISULFITE DE SODIUM USINE FILTRATION 7 284,85 $

1793 CITOYEN PROGRAMME SUBVENTION 2020 - COUCHES LAVABLES BÉBÉS -REMBOURSÉ PAR LA MRC 100,00 $

1795 CITOYENS (5) REMBOURSEMENT TAXES 2 218,73 $

1800 JAVEL BOIS-FRANCS INC. CHLORE USINE FILTRATION 1 031,56 $

1801 CITOYENS (9) REMBOURSEMENT TAXES 3 272,21 $

1810 MANUFACTURIERS MAADI  INC. SUPERVISION ET ANCRAGE DE QUAIS 9 594,09 $

1811 VILLE DE SAINT-AMABLE ENTRAIDE DU 17/07/2020 AU 778 CHEMIN BEAUCE À CALIXA-LAVALLÉE - FACTURÉ 675,00 $

1812 PAPETERIE PANOPLIE ENR. FOURNITURE DE BUREAU PROTECTION INCENDIE 109,17 $

1813 CITOYENS (3) REMBOURSEMENT TAXES 1 455,83 $

1816 CERCLE DE FERMIÈRES VERCHÈRES PUBLICITÉ AGENDA 2021 260,00 $

1817 DOCK INDUSTRIES INC. ENTRETIEN QUAIS (38 FLOTTEURS) 5 990,91 $

1818 SR IMPRIMERIE 4 ORIFLAMMES ÉTÉ 2020 419,06 $

1819 BUROPRO CITATION ACHAT DE VOLUMES BIBLIOTHÈQUE 296,53 $

1820 CANADIEN NATIONAL PROJET BARRIÈRES CN - 50% FACTURÉ TRANSPORT CANADA 12 353,17 $

1821 FUN PARTY LOCATION MACHINE À MOUSSE CAMP DE JOUR 367,92 $

1822 TESSIER RÉCRÉO-PARC INC. ENTRETIEN PARCS BOULONS SUPPLÉMENTAIRES 281,69 $

1823 SARIKA BEAUCHEMIN FORMATION - SAUVETEUR NATIONAL 114,98 $

1824 275-BOUCHERVILLE - SCP DIST PISCINE PH ET MATÉRIEL 681,93 $

1825 PRODUCTIONS HUGUES POMERLEAU INC. ACOMPTE SPECTACLE  - BRILLANTINE ET FRIGNOTIN - LA MAGIE DES FÊTES 503,02 $

1826 MULTI-SURFACES GIGUÈRE INC.
PROGRAMME D'ENTRETIEN TERRAINS DE SOCCER (2 DE 3), PROGRAMME D'ENTRETIEN PARC 

PASSE-PARTOUT (2 DE 3)
3 431,53 $

1827 LES INT. ÉLEC. JEAN PROVOST INC. ENTRETIEN GARAGE RUE AQUEDUC (USINE FILTRATION), MAIRIE (LUMIÈRE BUREAU DE POLICE) 442,37 $

1828 SYSTÈMES D'ENTRÉE ASSA ABLOY CANADA 

INC.

RÉPARATION DU SEUIL DE LA PORTE AUTOMATIQUE BIBLIOTHÈQUE 1 053,48 $

1829 CONSEIL, 7596 VERCHÈRES SUBVENTION AUTRE - SOIRÉE POKER LE 21/02/2020 600,00 $

1832 JEAN BISSONNETTE - TOURNEUR SUR BOIS
RÉPARATION PORTE DU BALCON AU MOULIN, REMPLACEMENT MARCHES D'ESCALIER CÔTÉ 

OUEST AU 596 MARIE-VICTORIN, INSTALLATION COROPLAST MAIRIE
2 365,00 $

1833 LES INST. ÉLEC. JEAN PROVOST INC.

INSTALLATION PROJECTEUR AU 596 MARIE-VICTORIN, PRISES SALLE DU CAUCUS/SOUS-

SOL/INSTALLATION PROJECTEUR MAIRIE, REMPLACEMENT VENTILATEUR USINE FILTRATION, 

PRISES (2) MICRO-ONDES CHALET PASSE-PARTOUT

1 803,00 $

 2



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #1621 AU #1625

CHÈQUES #1654 AU #1692

CHÈQUES #1694 AU #1784

CHÈQUES #1789 AU #1836

CHÈQUES #1838 AU #1914

CHÈQUES #1921

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

1834 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES 50,00 $

1835 LES INST. ÉLEC. JEAN PROVOST INC. SURVEILLANCE CENTRALE MAIRIE / CASERNE 528,89 $

1836
RÉGIE DE L'AQUEDUC INTERMUNICIPALE DU 

BAS-RICHELIEU
ACHAT EAU -COMPTEUR PÉRIODE DU 29/06/2020 AU 27/07/2020 150,50 $

1838 POMPIER CARTE PRÉPAYÉE - TELUS PROTECTION INCENDIE 114,98 $

1839 POMPIER FRAIS DÉPLACEMENT FORMATION POMPIER 1 À STE-DOMINIQUE LES 5, 22 ET 23 AOÛT 2020 211,68 $

1840 POMPIER FRAIS DÉPLACEMENT FORMATION POMPIER 1 À STE-DOMINIQUE LES 8 ET 9 AOÛT 2020 141,12 $

1842 ISABELLE MILLETTE BOIS TRAITÉ, TIRE-FONDS QUAIS 1 603,97 $

1843 CAMP DE JOUR - (3) REMBOURSEMENTS DIVERS ACTIVITÉS ÉTÉ 41,15 $

1849 CAMP DE JOUR - (7) REMBOURSEMENTS DIVERS ACTIVITÉS ÉTÉ 363,88 $

1856 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 750,12 $

1858 CITOYENS (2) SUBVENTION SPORTS JEUNE 75,00 $

1860 CIOTYENS (49) FERMETURE SEMAINE #4 CAMP DE JOUR ET SERVICE DE GARDE 6 621,00 $

1908 CITOYEN SUBVENTION SPORTS JEUNES 37,50 $

1909 CITOYENS (3) FERMETURE SEMAINE #4 CAMP DE JOUR ET SERVICE DE GARDE 608,00 $

1913 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 632,68 $

1914 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRE 50,00 $

1921 SANS LIMITES SUBVENTION ACCOMPAGNEMENT PERSONNES HANDICAPÉES 2018-2019 2 330,00 $

CONTRATS (LOISIRS/PARCS/ENTRETIEN MÉNAGER/COMMUNICATIONS) 3 738,39 $

SALAIRES 161 496,50 $

REMISES ET COTISATIONS - EMPLOYEUR 41 793,54 $

TOTAL: 611 903,64 $

*** CES MONTANTS INCLUS LES DÉPENSES RÉALISÉES PAR LE DIRECTEUR GÉNÉRAL VIA SA DÉLÉGATION DE POUVOIR.

Je, soussigné, Luc Forcier, certifie qu'il y a des crédits disponibles pour couvrir les montants précités.

Verchères, ce 31 août 2020  

Luc Forcier,

Secrétaire-trésorier et Directeur général

*** NOTE :  PR - PRÉLÈVEMENTS BANCAIRES

CHÈQUE #  1748, 1749 (2 DE 3)

CHÈQUE #  1776, 1777 (2 DE 3)

CHÈQUE #  1830 (1 DE 2)

#1319

#1693

#1695 AU #1701 (IMPRESSION SUR LES CHÈQUES)

CHÈQUES ANNULÉS #1794

#1831

#1846, #1847, #1848

 3



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #1621 AU #1625

CHÈQUES #1654 AU #1692

CHÈQUES #1694 AU #1784

CHÈQUES #1789 AU #1836

CHÈQUES #1838 AU #1914

CHÈQUES #1921

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

#1857, #1862, #1863, #1875

CHÈQUE #1702 EST LA SOMME DES CHÈQUES #1702 AU #1709

CHÈQUE #1795 EST LA SOMME DES CHÈQUES #1795 AU #1799

CHÈQUE #1801 EST LA SOMME DES CHÈQUES #1801 AU #1809

CHÈQUE #1813 EST LA SOMME DES CHÈQUES #1813 AU #1815

CHÈQUE #1858 EST LA SOMME DES CHÈQUES #1858 AU #1859

CHÈQUE #1860 EST LA SOMME DES CHÈQUES #1860 AU #1907

CHÈQUE #1909 EST LA SOMME DES CHÈQUES #1909 AU #1911

 4


